－1－

赣电大学字〔2020〕119 号

江西广播电视大学
关于印发 2020 年度开放教育、成人教育

优秀学员和 2020 届“一村一名大学生工程”
优秀毕业生评选工作实施方案的通知

各市级电大，省校相关学院：

为表彰先进，树立典型，鼓励广大学生刻苦学习、积极

进取，进一步推进优良学风、校风建设，经研究，决定在全

省电大系统开展 2020 年度开放教育、成人教育优秀学员和

2020 届“一村一名大学生工程”优秀毕业生评选工作。现将

《江西广播电视大学 2020 年度开放教育、成人教育优秀学

员和 2020 届“一村一名大学生工程”优秀毕业生评选工作

实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

江西广播电视大学

2019 年 9 月 20 日

－2－

江西广播电视大学
2020 年度开放教育、成人教育优秀学员和

2020 届“一村一名大学生工程”
优秀毕业生评选工作实施方案

为保证我校 2020 年度开放教育、成人教育优秀学员和

2020 届“一村一名大学生工程”优秀毕业生评选工作有序、

规范开展，根据《江西广播电视大学开放教育、成人教育优

秀学员、优秀毕业生评选办法（试行）》，特制定本实施方案。

一、评选对象

（一）优秀学员评选对象：全省电大系统内开放教育、

成人教育各专业本、专科在籍在读学生。

（二）“一村一名大学生工程”优秀毕业生评选对象：

全省电大系统内“一村一名大学生工程”2020 年秋季毕业

生，且于 2018 年春季入学。

二、评选名额和奖励标准

（一）优秀学员评选比例为各市级电大开放教育、成人

教育当年 7 月有效在籍生人数的 3‰，“一村一名大学生工

程”优秀毕业生评选总名额为 185 名。其具体推荐名额数由

省校根据各市级电大有效在籍生人数、“一村一名大学生工

程”招生计划数以及近三年候选人推荐情况确定。

（二）优秀学员和优秀毕业生将获得荣誉证书和一定

的物质奖励。

三、评选条件

－3－

（一）优秀学员评选条件

1.热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚定政治立场，

践行社会主义核心价值观，遵守国家法律、法规和学校各项

规章制度，品德优良，行为规范。

2.学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进取，

积极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自主

学习能力，在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同学

习。

3.已修完本专业课程学分 20%及以上。已经获得过优秀

学员的学生再次申请优秀学员时，需再获得 40%以上的课程

学分。

4.学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于 70 分，

且成绩单中综合成绩（含补考成绩）均在及格及以上。

除满足上述优秀学员条件以外，在读期间还获得国家、

省（部）级奖励或中国人民解放军战区级奖励，对社会做出

突出贡献者，优先考虑，并不受名额限制。（省（部）级奖

励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国家各部委授予的

奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）等部门授予的

省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青年五四奖章

等奖项也视为省级奖励。）

（二）“一村一名大学生工程”优秀毕业生评选条件

1.热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚定政治立场，

践行社会主义核心价值观，遵守国家法律、法规和学校各项

规章制度。

－4－

2.品德高尚、行为端正，具有良好的道德修养和职业素

养，在读期间表现优异，在工作岗位上成绩突出，事迹先进。

3.学习认真刻苦，成绩优良。

毕业后一年内或在读期间除满足上述优秀毕业生条件

以外还满足国家开放大学、省校杰出校友评选条件者，优先

考虑，并不受名额限制。

四、评选程序和要求

（一）评选程序

1.省校于 9 月中旬下发通知，启动本年度评选工作。

2.各市级电大、省校相关学院按照通知要求，组织所属

教学点开展初评工作。

3.教学点按照省校和市级电大、省校相关学院要求，组

织民主评议，推荐候选人，并向所属市级电大、省校相关学

院报送候选人材料。

4.市级电大、省校相关学院设立以主管学生工作的校领

导任组长的初评组，对教学点提交的候选人材料进行初评，

并按省校下达的名额等额确定候选人名单，公示一周。无异

议，2020 年 10 月 30 日之前，向省校报送初评合格材料。

5.11 月，省校组成评审组，对市级电大和省校相关学

院报送的初评材料进行评审，确定优秀学员和优秀毕业生公

示名单并在校园网上公示一周。无异议，则提请校务会研究

确定。

6. 2020 年 12 月，省校下发评审结果文件、证书和奖

励。

－5－

7.各市级电大、省校相关学院按要求采取多种形式对优

秀学员和优秀毕业生进行表彰和宣传，营造氛围；并于 2021

年 3 月 31 日之前将发放材料报送省校。

（二）评选要求

对评选中的弄虚作假欺骗行为，将取消评选资格或撤消

获奖学生荣誉称号，收回已颁发的奖励和证书，对相关责任

人员视情况进行相应处理。

五、报送材料

（一）优秀学员材料

1.2020 年度江西广播电视大学优秀学员候选人汇总

表；

2.2020 年度江西广播电视大学优秀学员候选人推荐

表；

3.证件照（粘贴到表格上）和电子档生活照各 1 张；

4.在籍生成绩单；

5.在读期间所获奖励证书复印件。

（二）优秀毕业生材料

1.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生工程”

优秀毕业生候选人汇总表；

2.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生工程”

优秀毕业生候选人推荐表；

3.证件照（粘贴到表格上）和电子档生活照各 1 张；

4.毕业生成绩单；

5.在读期间或毕业后所获奖励证书复印件；

－6－

6.事迹介绍。

（三）以上材料，除生活照只需电子稿，其他材料均需

电子稿和纸质稿，并于 2020 年 10 月 30 日前报送省校学生

工作部（处）

六、注意事项

(一)报送材料应规范齐备，必须符合评选条件

1.汇总表请按综合条件排序，纸质材料请按汇总表名单

顺序依次整理好并在右上角标明序号，候选人电子材料请以

每位候选人的“序号和姓名”建立文件夹，每个文件以“文

件内容”命名。

2.学生基本信息应准确无误，没有的信息内容填“无”，

事迹介绍以第三人称写。

3.所获奖励必须是入学后所获得的奖励，否则无效；奖

励证书复印件要求真实、清晰，需经办人签字并加盖教学点

公章。

(二)成绩单必须由教务管理系统打印（其电子档为 PDF

格式），其余一概无效，注明已获学分百分比（已获学分百

分比=已获学分/毕业要求总学分）和已获得学分的课程平均

成绩，加盖市电大学校公章

(三)工作人员应认真细致有条理，确保汇总表中信息与

推荐表中的信息一致，纸质材料与电子材料一致

七、联系方式

联 系 人：卢莎、王娟

－7－

联系电话：0791-88503990

电子邮件：jxdd_xgc@163.com

通讯地址：南昌市洪都北大道 86 号

邮政编码：330046

附件：1.2020 年度江西广播电视大学开放教育、成人

教育优秀学员候选人推荐名额分配表

2.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生

工程”优秀毕业生候选人推荐名额分配表

3.2020 年度江西广播电视大学 教育

优秀学员候选人汇总表

4.2020 年度江西广播电视大学 教育优秀

学员推荐表

5.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生

工程”优秀毕业生候选人汇总表

6.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生

工程”优秀毕业生候选人推荐表

7.2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生

工程”优秀毕业生候选人典型事迹撰写要求

－8－

附件 1

2020 年度江西广播电视大学开放教育、成人教育

优秀学员候选人推荐名额分配表

分校名称
开放教育

成人教育
校本部 工作站 小计

直属开放教育学院 14 16 30 0

继续教育学院 0 0 0 5

南昌电大 13 6 19 0

景德镇电大 4 9 13 0

九江电大 19 22 41 0

萍乡电大 14 7 21 0

新余电大 5 4 9 0

鹰潭电大 3 1 4 0

赣州电大 13 22 35 0

宜春电大 5 18 23 0

吉安电大 3 18 21 2

上饶电大 16 19 35 0

抚州电大 8 7 15 0

应用技术学院 4 0 4 0

合计 121 149 270 7

－9－

附件 2

2020 届江西广播电视大学

“一村一名大学生工程”优秀毕业生

候选人推荐名额分配表

单位名称 分配名额

南昌电大 9

景德镇电大 6

九江电大 20

萍乡电大 8

新余电大 4

鹰潭电大 6

赣州电大 37

宜春电大 27

吉安电大 21

上饶电大 28

抚州电大 19

合计 185

－10－

附件 3

2020 年度江西广播电视大学 教育优秀学员候选人汇总表

序

号
学 号 姓 名

性

别

民

族
出生年月 所在教学点 入学时间 专 业

本/专

科

课程平

均成绩

已修学分

百分比

（%）

联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

市电大（省校相关学院）优秀学员评选工作责任部门： ；部门负责人： 。

联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email： ；QQ 号码： 。

日期： 年 月 日（市电大、省校相关学院 公章）

注：1.以市级电大为单位，使用“五号宋体”。 课程平均成绩、已修学分百分比均保留一位小数。

2.课程平均成绩=（必修课平均分+非必修平均分）/2，没有非必修课程平均成绩的，则以必修课程平均成绩计算。

－11－

附件 4

2020 年度江西广播电视大学 教育优秀学员推荐表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴 1 寸彩色

证件照片

籍 贯 民 族 政治面貌

教学点全称 本/专科 专 业

学 号 入学时间

工作单位 职务/职称

联系电话 电子邮箱:

课程平均成绩

（必修课平均分+非必修平均分）/2
已修学分百分比

工作简历和大专及以上学习经历

优秀学员主要事迹介绍（不少于 300 字，可加附页）

－12－

电大在读期间获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

市级电大（省校相关学院）评审意见：

市级电大（省校相关学院）主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

省电大终审意见：

（公章）

年 月 日

注：此表正反面打印，填表使用“五号宋体”。

－13－

附件 5

2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生工程”优秀毕业生候选人汇总表

序号 学号 姓名 性别 民族 出生年月 工作单位 职务/职称 所在教学点 入学时间 所学专业 手机号码

1

2

3

4

5

6

2017 年春“一村一名大学生工程”市级电大招生数 人，2019 年秋季毕业生数 人。

市电大联系人： ， 联系电话： ，QQ 号码： 。

（市电大公章）

年 月 日

—14—

附件 6

2020 届江西广播电视大学“一村一名大学生工程”

优秀毕业生候选人推荐表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴

1寸彩色

免冠照片

所在地 民 族 政治面貌

入学时间 毕业时间

学 号 所读专业

手机号码 邮 箱

从事工作 教学点

典 型 事 迹

（800 字左

右，可另附

页）

毕业生所在

教学点推荐

意见
教 学 点（公章）

年 月 日

市电大

推荐意见 市 电 大（公章）

年 月 日

省电大

审核意见

—15—

附件 7

2020 届江西广播电视大学
“一村一名大学生工程”优秀毕业生候选人

典型事迹撰写要求

一、优秀毕业生候选人典型事迹要由所在教学点据实撰

写，市级电大审核。

二、典型事迹文本要求采用小四号宋体，行间距 20，A4

格式 word 文件版式，并加盖教学点和市电大公章。

三、典型事迹要求应实事求是，杜绝套话、空话，篇幅

在 800 字左右，主要包括以下内容：

1.基本信息

姓名，性别，出生年月，工作单位，职务，职称，何时

进入电大“一村一名大学生工程”何专业学习等。

2.典型事迹

详细介绍在读期间学习情况和参加学校、社会活动情

况，重点描述在读期间学习与工作的突出表现以及工作中的

主要业绩和获奖情况。

江西广播电视大学校长办公室 2020 年 9 月 21 日印发